Excelentíssimo Senhor

Dr. Ricardo Vilela Perroni

Presidente da Câmara Municipal

Carneirinho-MG

REF. INDICAÇÃO Nº CM 110/2005

O Vereador que esta subscreve, ouvido o plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito Municipal, a criação e implantação de Centro de Acesso Comunitário à Internet na sede do Município e nos Distritos.
JUSTIFICATIVA

Com a criação e implantação deste Centro de Acesso Comunitário a Internet estará diminuindo as barreiras sociais que as pessoas carentes possuem no acesso a informações, com isso aumentando o grau de informação entre os indivíduos.

O Município oferecendo acesso à informação, estará apoiando o desenvolvimento intelectual dos nossos jovens, com isso visando a integração à cidadania.

È importante salientar que estarão garantidos a estas pessoas os serviços básicos, tais como, segunda vias de energia e água, certidões da receita federal, bem como fazer as declarações de isentos, junto à receita federal, para garantir que seu Cadastro de Pessoa física não seja bloqueado.

Sala das Sessões, 11  de Maio de  2.005.

Vereador José de Souza Silva
- Autor -

__________________________________       _________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________